
 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人 ほくろう福祉協会 

特別養護老人ホーム「サポーティ・もみじ台」 

札幌市厚別区もみじ台北６丁目２-５-２ 

電話：011-897-8000 

発行者：施設長 泉水 康之 

発行日：令和 6 年 11 月 18 日 

ホームページアドレス：http://www.hokurou.or.jp/ 

 

 

 

 晩秋の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より当施設の運営

にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

 サポーティ・もみじ台では９月１７日（火）に「敬老会式典」を開催し、「喜寿」「米寿」「白寿」

「百寿」を迎えられた１１名の方々のご長寿をお祝いしました。６階の式典会場ではお祝いの花束を

受け取った入居者様が駆けつけたご家族様と談笑や記念撮影を、また式典が終わった昼食時には各ユ

ニットでちらし寿司やお刺身の盛り合わせ、茶わん蒸しなどの「お祝い御前」をお楽しみいただきま

した。 

 今回はその時の模様や、３番館で育てていたミニトマトの収穫の模様、紅葉狩りや買い物外出など

の模様の写真を掲載させていただきます。 

 

 

【2 階～１番館・２番館】  

    

 

    

 

令和６年 秋号 

広報誌   もみじ便り 

ホームページ インスタグラム ストリートビュー 

http://www.hokurou.or.jp/


 

 

【３階～３番館・４番館】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

  

    

【4 階～５番館・６番館】 

                  

 

 

  

 

 

 

 



 

【5 階～７番館・８番館】   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【各種予防接種について】  

  先月、別途文書でご連絡差し上げたところではございますが、下記の日程でご希望があった方のみ

接種を予定しております。接種後ご入居者様に体調の変化があった場合のみ個別でご家族様にご連絡

をさせていただきます。 

  ＜インフルエンザ予防接種＞ 

   ３階：１１/１１（月）、４階：１１/１８（月）、５階：１１/２５（月）、２階：１２/２（月） 

  ＜新型コロナウイルス定期予防接種＞ 

   １２/９（月）・１２/１６（月）・１２/２３（月）のいずれかで 

 

  どの接種日も 13:30～15:00 頃に接種が見込まれますので、該当するご入居者様に面会に来られ 

 るご家族様にはご来館時間を少しずらしていただけると有難く存じます。 

 

【つながる家族】  

  施設利用請求書と領収書の電子化を開始させていただき、皆さまのご協力もあり大きな混乱なく進

んでおります。電子化して初めての確定申告も近づいております。申告される方で何か不都合などあ

りましたら、お知らせください。 

アプリでは、施設からのお知らせも受け取れるようになっておりますので、大変お手数ですが通知

が無いかチェックいただけますと有難いです。また、「家族連絡網メール」のアプリは 11 月末で終

了させていただきます。追って各アプリでお知らせいたしますが、ご承知おきください。 

  アプリの操作や取り扱いに悩まれる方もいらっしゃると思います。ご迷惑をお掛けいたしますが、

ご協力をお願いします。ご不明な点は 1 階事務所へお声掛けください。 



 

【年末年始のご面会・外出・外泊について】  

・１２/３１（火）～新年１/３（金）の間は、１階事務所に守衛職員が待機させていただくので、普

段よりもお待たせすることが予測されます。また、栄養士、ケアマネジャー、相談員は不在となり

ますので、何か急ぎの相談事がありましたら、大変お手数ですがフロアの介護職員へお声掛けいた

だけると幸いです。 

 ・上記４日間のご面会は９：００～１９：００となります。いつもより開錠時間が遅くなりますの

で、ご注意ください。また、その間の外出や外泊希望は１２/26(木)までにお申し出いただけます

ようお願いいたします。 

 ・日頃は生ものの差し入れを受け入れておりますが、上記４日間は極力お控えいただけると助かりま

す。万が一、体調不良等があっても病院が平時の受け入れ状況では御座いませんので、ご迷惑をお

掛けすることも考えられます。 

 

ご不便をおかけいたしますが、年末年始のお目出たい日を笑顔で迎えていけるよう、何卒皆さまの 

ご理解ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。  

 

【ご協力のお願い】  

 ・面会時間等の緩和を行いましたが、皆さまのご協力もあり大きな感染やトラブルもなく経過してお

ります。どうもありがとうございます。 

今後も来館中のマスク着用・手洗い・うがい・消毒は継続してお願いいたします。また、万が一体

調不良等がありましたらご面会をお控えください。 

 

 ・職員も衣類の管理や居室清掃など生活支援を進めておりますが、行き届かない点もあるかと思いま

す。施設としても工夫をしながら対応しておりますが、お気づきの点はご指摘いただければ幸いで

す。また、もし可能な範囲で面会時に衣類の確認や清掃など、ご協力をいただけましたら大変助か

ります。 

  お願いばかりで恐縮ではございますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 早いもので今年も師走の足音が聞こえてきました。新型コロナをはじめとしてテレ

ビ等で報道されているような複数の感染症が施設内で蔓延することなく、一年を通し

て入居者様がご家族様との面会やお出掛けを楽しんでいただけたことにまずは安堵し

ております。また今年はご利用料の改定やご利用明細書の電子化、「つながる家族」の

導入など変化も多く、ご家族様にもご負担をおかけ致しました。ご家族様のご理解と

ご協力に心から感謝申し上げます。 

 『もみじ便り』はこの秋号が今年最後の発行となります。新年を迎えるにあたりみな

さまのご健康を祈念しますとともに、新たな一年も「サポーティ・もみじ台」をどうぞ

よろしくお願い申し上げます。みなさま良いお年をお迎え下さいませ。 


